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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Bývalá žiačka BellAmos-u Slávka 
Zubercová spolu so súčasným 
americkým prezidentom 
Barackom Obamom. Exkluzívne 
foto pre Zvonček nám poskytla 
Slávka. Ďakujeme! ☺ 

    
Každý zKaždý zKaždý zKaždý z    nás je vnás je vnás je vnás je v    niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“niečom najlepší...“    

Vážení rodičia, 
hľadáte pre svoje dieťa školu, ktorá by naplnila Vaše predstavy? 

Máte záujem o nadštandardné služby vo vzdelávaní v oblasti základného 

školstva? 
Chcete, aby Vaše dieťa bolo kvalitne pripravené na prijímacie pohovory na 

stredné školy ?  
Navštívte našu Súkromnú základnú školu BellAmos v Martine na 

Východnej ulici 18,  B-pavilón a presvedčte sa na vlastné oči, 
 že toto všetko tu nájdete. 

P o n ú k a m e: 

• možnosť výberu vzdelávacej cesty pre dieťa 
• individuálny prístup učiteľa k žiakovi 
• rešpektovanie individuálneho pracovného tempa žiakov 
• optimálne počty žiakov v triedach /10 – 15/ 
• rozšírené vyučovanie anglického jazyka od 1.ročníka 
• nepovinný predmet jazyk nemecký od 2.ročníka 
• počítačové učebne s modernou technológiou /napr. interaktívna tabuľa 

eBeam/ 
• predmet Práca s počítačom od 1.ročníka pre všetkých žiakov školy 
• integrácia informačno-komunikačných technológií do vyučovacieho 

procesu 
• netradičné prostredie v triedach 
• integrácia zrakovo postihnutých detí, detí s vývojovou dysfáziou reči 

a poruchami učenia 
• spolupráca so školským psychológom a špeciálnymi pedagógmi,  
• štúdium zahraničných študentov  
• využívanie prvkov ITV, projektové vyučovanie, vyučovanie v blokoch 

• vysoká úspešnosť pri prijímacích pohovoroch na stredné školy,  8-ročné 
a 6-ročné gymnáziá 

• vysokokvalifikovaný tím pedagógov 

• vlastné muzikály, nahrávanie vlastných CD v nahrávacom štúdiu, práca 

s hudobnými, športovými a výtvarnými talentami 

• slovné hodnotenie žiakov na I. a II. stupni, elektronická žiacka knižka 

• vlastná tlačová agentúra školy, vydávanie mesačníka Zvonček, ktorý 
získal na Štúrovom pere za rok 2003 Cenu slovenského syndikátu novinárov 

• celodenná starostlivosť v Školskom stredisku záujmovej činnosti pre 
všetkých žiakov školy 

• bohaté mimoškolské aktivity /aj počas víkendov a prázdnin/ - cyklistika, 
turistika, plávanie,  korčuľovanie, futbal, basketbal,  stolný tenis, lyžovanie, 
snowboard, letná a zimná škola v prírode, netradičné športy, drevodielňa, 
pohybová výchova... 

• po dohode možnosť osobnej návštevy. 

Kontakt: 043/42 21 605,  0907 10 10 23,  0910 783 715 
 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
    

Róberta Kutlíková   7. S         08. 01. 
Saška Blizniaková   3. SA      14. 01. 
Eva Moricová      2. S       18. 01. 
Roman Vereš      3. SA     21. 01. 
Nicholas Bučas      1. S        26. 01. 
Zuzana Koniarová    6. S      27. 01. 
Kika Krupcová      6. S        29. 01. 
Martin Bukva      7. S        30. 01. 
 
 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?    
    

Alexandra Blizniaková, 3.SA 02. 01. 
Karin Sekanová, 4. SA  02. 01. 
Alex Nagy, 3. S    09. 01. 
Rastislav Malko, 5. S   13. 01. 
Kristína Krupcová, 6. S   16. 01. 
Kristína Legerská, 7. S   16. 01. 
Nataša Jošková, 1. S    17. 01. 
Mário Ján Haliena, 0. S   19. 01. 
Sára Kušnierová, 3. S   19. 01. 
Ema Schovancová, 3. S   30. 01. 
Emma Krištofíková, 2. S        30. 01. 

    
Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    

    
Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    

 
Zuzana Herbrychová  22. 01. 
Lenka Valocká   31. 01. 
 

MeMeMeMeniny malininy malininy malininy mali    
    

Andrea Lepišová   05. 01. 
 
 



 

SSSSSSSSttttttttrrrrrrrraaaaaaaannnnnnnnaaaaaaaa        pppppppprrrrrrrreeeeeeee        rrrrrrrrooooooooddddddddiiiiiiiiččččččččoooooooovvvvvvvv        
 

HHHHHHHHllllllllaaaaaaaavvvvvvvvnnnnnnnnéééééééé        sssssssspppppppprrrrrrrráááááááávvvvvvvvyyyyyyyy        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss                        

 
 
 
 
 
 
 
 

2222222222222222 

 

33333333 

 
 
Vážení rodičia, 
máme za sebou polročné hodnotenie práce žiakov a začíname druhé 
hodnotiace obdobie. Polrok nám priniesol niekoľko nepríjemných 
prekvapení v podobe nových metodických pokynov na hodnotenie práce 
žiakov, ktoré vstúpili do platnosti len necelé dva týždne pred 
odovzdávaním vysvedčení. Po dvadsaťročných skúsenostiach so 
slovným hodnotením nás Ministerstvo školstva núti hodnotiť žiakov 
slovne štyrmi stupňami, čo je vlastne obdoba klasifikácie. Toto 
nezmyselné rozhodnutie zdvihlo na celom Slovensku vlnu odporu 
v podobe petičných akcií učiteľov a rodičov za zachovanie pôvodného 
slovného hodnotenia. Aj my sme si dovolili osloviť Vás s dotazníkom, 
v ktorom ste mali vyjadriť svoj názor, ktoré hodnotenie je pre Vás 
zrozumiteľnejšie a prijateľnejšie. Do doby uzávierky nášho časopisu sa 
nám vrátilo 60 dotazníkov, z ktorých jednoznačne vyplýva, že ste za 
zachovanie pôvodného slovného hodnotenia (len traja rodičia by uvítali 
hodnotenie 4 stupňami). Všetci respondenti sú jednoznačne proti 
známkovaniu žiakov v prvom ročníku. Ďakujeme Vám za podporu 
a vyjadrenie Vášho názoru, ktorý je  pre nás veľmi dôležitý.  
Z dobre overených zdrojov blízkych Ministerstvu školstva máme 
informáciu, že v týchto dňoch je Ministerstvo školstva doslova 
zasypávané petíciami, výsledky ktorých budú spracovávať a zrejme naša 
iniciatíva neostane nepovšimnutá a bude zapracovaná do novely 
rezortného predpisu na hodnotenie žiakov. 
Vieme, že aj slovom sa dá ublížiť. Naši učitelia však dobrým slovom deti 
motivujú, porovnávajú ich so sebou samým, sledujú osobnostný rozvoj 
každého dieťaťa, v čom je dobré a kde má ešte rezervy. Je to veľmi 
náročná a  mravenčia práca, ktorá však prináša obrovské výsledky. 
Hodnotenie je jasné a zrozumiteľné a dáva deťom denne možnosť zažiť 
pocit úspechu a tešiť sa aj z malých úspechov, ktoré by známka nikdy 
nepostrehla. Veríme, že kompetentní sa postavia k tomuto problému 
s jasnou hlavou, a že naše dvadsaťročné úsilie neostane bez povšimnutia.  
Aj naši „nulkáči“ a prváci dostali k tým krásnym slovným hodnoteniam 
tie úradné, strohé, nič nehovoriace vysvedčenia. Museli sme tak urobiť, 
aby sme neporušili legislatívu, ale veríme, že naposledy. V ročníkoch 2. 
– 4. sme legislatíve nemohli vyhovieť z toho dôvodu, že tlačivá, ktoré 
nám prišli, boli nepoužiteľné a pre 5. ročník neprišli vôbec. Nie je to vina 
ani riaditeľa ani školy, ako tvrdí pán minister...Bolo to všetko šité 
horúcou ihlou... a ten požiar sme museli uhasiť my, učitelia. Ale zvládli 
sme to bravúrne, čo poviete? 

  ֠ Vstúpili sme spoločne do nového 
roka 2009, a tak za celú redakciu 
všetkým žiakom a učiteľom prajeme 
veľa zdravia, šťastia, síl do učenia 
a úsmevov počas celého roka. ☺ 
֠ Máme česť vám oznámiť radostnú 
správu, že pani učiteľke dejepisu Zuzke 
Herbrychovej sa 2. januára 2009 o 20:14 
hod. narodil druhý synček Štěpán 
s mierami 3500 gramov a 53 cm. Tak sa 
teraz doma teší z malého Štěpána aj 
Jaško. ☺  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
֠ Kým sa bude pani učiteľka Zuzka 
Herbrychová starať o svojich troch 
chlapov, dejepis bude učiť žiakov nová 
pani učiteľka Katka Pacoňová. Ak sa 
chcete o pani učiteľke dozvedieť viac, 
čítajte budúce číslo Zvončeka. 
֠ BellAmos sa nám opäť rozrástol, 
prišli medzi nás noví žiaci a bolo ich 
viac. Naši redaktori s nimi už pripravujú 
rozhovory a v budúcom čísle Zvončeka 
sa budete môcť o nich dočítať rôzne 
zaujímavosti. Veríme, že sa im u nás 
páči a že už „zapadli“ medzi ostatných 
„bellamosákov“. Tak, veľa šťastia! ☺ 
֠ Sledujte fotogalériu na webovej 
stránke školy, ktorá je pravidelne 
aktualizovaná - www.bellamos.sk 
 
 

֠ Tohtoročná zima nám dopriala 
veľa snehu a extra mrazy, ktoré sme 
si spoločne užili na lyžiarskom 
výcviku na Martinských holiach. 
Viac v budúcom Zvončeku. 
֠ Máme za sebou polročné 
vysvedčenia. ☺ Hurá, druhý polrok. 
֠ Od tohto čísla vám prinášame 
novú zábavnú rubriku – Ako prežiť 
školskú dochádzku. V tejto rubrike 
vám zábavným spôsobom 
pomôžeme prežiť dni v škole. ☺ 
Vychádzame z knihy Škola – 
príručka pre prežitie školskej 
dochádzky od Jasminky Petrović, 
ktorú vydalo Computer Press, a. 
s v roku 2006. 
֠ Matej Cingel zo 7. S triedy 
odišiel do Gruzínska. Veríme, že sa 
mu bude dariť a že nás bude 
priebežne vo Zvončeku informovať 
o novej škole, učiteľoch, živote atď. 
Veľmi sa na to už teraz tešíme. ☺ 
֠ Martinko Šutovský zo 4. SA 
triedy opäť bojoval na olympiáde 
v jude, kde získal krásne 2. miesto. 
Srdečne gratulujeme, Maťko! 
V budúcom čísle Zvončeka si 
budete môcť prečítať s „judistom“ 
Maťkom aj zaujímavý rozhovor. ☺  
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In: Jasminka Petrović: Škola – príručka pre prežitie školskej dochádzky. Computer 
Press, a. s., Brno 2006. ISBN: 80-251-1138-5 

Páčilo sa mi najviac účinkovanie s Maťkom v programe, predaj zvončekov a príchod 
ocka a spoločné nakupovanie. Prekvapila ma nová kolekcia výrobkov. Kúpil som si 
Zvonček a hviezdu z hliny.                     Janko Záborský, 3. SA      
Páčili sa mi stánky s peknými výrobkami a spoločné nakupovanie s maminou 
a krstnou mamou Ivkou. Kúpila som si piliny pre škrečka, pogy, anjelika z papiera 
a drevené stromčeky pre sestričky.                              Veronika Vicenová, 3. SA 

Veľmi som sa tešila na vianočné trhy a celú atmosféru. Prekvapili ma stánky.        
        Sárka Kušnierová, 3.S 
Vianočné trhy boli pekné, páčil sa mi program, stánky boli tiež pekné. Páčili sa mi 
prekvapenia z kufríka v stánku u Tomáška a Hedky. Veľmi mi chutili karamelové 
guľky.                    Samko Maťovčík, 3. SA  
Prekvapili ma Mikulášom, ktorého vyrobili prváci a druháci a najviac mi chutili 
karamelové burizóny, ktoré sme pripravili s Veronikinou maminou. Kúpil som si 
anjela, Mikuláša a tri karamelové guľky.                                            Dodo Sabó, 3. SA  
Páčilo sa mi predávanie chleba s masťou, také ani doma neurobíme! Veľmi mi chutil 
vianočný punč. Kúpil som si stolček a piliny.                            Dominik Ďubek, 3. SA  
Páčila sa mi úloha moderátora. Páčilo sa mi vystúpenie prvákov a ostatných 
v programe. Kúpil som si trubičky, ktoré sme jedli na Štedrý večer.                       
             Kubko Rapšík, 3. SA 
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Nie náhodou sa hovorí: „Od kolísky do hrobu, škola predstavuje najkrajšiu dobu.“ Škola 
je najbezstarostnejším a najveselším obdobím života každého človeka. Verní kamaráti, 
obetaví učitelia, starostlivý riaditeľ, školské zvonenie, radostný pokrik na školskom 
dvore... to si každý uchováva v pamäti až do konca života ako najsvetlejšie spomienky. 
Ale je to skutočne tak? ☺ V tejto rubrike sa na to pozrieme aj z iného uhla pohľadu ☺.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deň pred vianočnými trhmi sme mali všetko nachystané. Dorábali sme len niektoré 
veci. Na druhý deň ráno sme vyniesli dva stoly z dielne, prestreli sme ich a vyniesli 
sme  naše výtvory. O pol druhej sme začali predávať. Predávali sme stolčeky,  búdky, 
piliny, triesky a drevo do krbu, vypálené stromčeky, srdcia, smajlíkov... Keď sa 
skončili trhy, zostali nám asi tri búdky a päť smajlíkov. Ostatné sme všetko predali. 
Zarobili sme okolo 3500 Sk.         Lukáš Majerčík, 7. S 

Bolo to super! Najmä kvôli tomu, že ja s Majorom sme tam predávali veci, ktoré 
vyrobili šikovné ruky detí v BellAmose za pomoci pána učiteľa Barana, ktorý nám 
s tým pomáhal.                Maťo Bukva, 7. S 

My sme predávali za našu triedu – 4. S a za klub. Predávali sme rámčeky, koláčiky 
a pohľadnice.                 Viktorka Richterová, 4. S 

Vianočné trhy boli supééér. S maminou som pochodil všetky stánky a pozrel som si aj 
vianočný program, v ktorom vystupovali nulkáči, prváci, druháci a tretiaci.        
       Maťko Šutovský, 4. SA 

Ja som si kúpil čaj, ktorý som ale stratil a perník, ktorý som zjedol.                 
                           Aďo Cisárik, 4. SA 

Ja som predávala za 4. SA spolu s Rebekou. Vystupovali aj dievčatá zo 4. SA, ktoré 
spievali. Predávali sme perníky, svietniky a náhrdelníky.          Lenka Lepotová, 4. SA 

 

 

 

 

Vianočné trhy BellAmos – december 2008 
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IIIIIIIInnnnnnnnffffffffoooooooorrrrrrrrmmmmmmmmaaaaaaaattttttttiiiiiiiikkkkkkkkaaaaaaaa        
Vianočné reminiscencie 2008 

Vianoce – to nie je len Štedrý deň, ale celý december. Je už tradíciou, že v našej škole 
je vianočná atmosféra od prvého až po posledný deň. 
Predvianočná nálada sa začala tento rok tradične tak, ako sa má, zapálením prvej 
adventnej sviece. Čas radosti, veselosti sme si začali užívať plnými dúškami už 1. 
decembra, keď sme všetci spoločne, učitelia i žiaci vytvorili veľkú špirálu, vo vnútri 
ktorej bol adventný veniec, ktorého svetielko putovalo z rúk do rúk každého dieťaťa a 
kúsok svetielka lásky sme si odnášali do svojich tried. Hneď na druhý deň sa naši 
prváci pustili do pečenia vianočného pečiva a upiekli krásne vianočné ozdôbky. Tie 
predávali na vianočných trhoch tesne pred Vianocami. Niektoré ozdôbky sme zaniesli 
do Turčianskej knižnice, kde ich slávnostne pasovali za malých čitateľov. Prváci tetám 
knihovníčkam s vďakou ozdobili v knižnici stromček. A to nám už klopal na dvere 
Mikuláš, všetci sme ho privítali už niekoľkoročnou tradíciou - v červenom oblečení, 
pretože sme súťažili O najčervenšiu triedu. Zvíťazila 4.SA trieda, ktorej žiačka mala na 
sebe neuveriteľných 53 červených vecí. Vianočnými  besiedkami sme potešili milých 
rodičov, ktorí v nezabudnuteľnej atmosfére zabudli na chvíľu na predvianočný stres. 
Naším želaním je, aby vianočná atmosféra, plná lásky a pohody ostala v našich 
srdiečkach po celý rok.            pani učiteľka Bibka Bizíková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Drôtikovanie v triede Priateľov Malého princa 
Pred Vianocami bola moja mamina v škole, aby nás naučila 
drôtikovať. Mala pre nás pripravené obrysy zvončekov, ktoré 
sme potom vypĺňali medeným drôtikom a drobnými korálkami. 
Vznikali z toho pekné vianočné ozdoby. Niektorí si ešte vyrobili 
aj druhú a tretiu ozdobu, až z toho maminu bolela doma ruka. 
Ale najkrajšou ozdobou bol môj malý braček Miško-drotárik, 
ktorého som požičiavala na pestovanie aj spolužiačkam a pani 
učiteľke. Tieto ozdoby sme predávali na vianočných trhoch. 
Samozrejme okrem Miška. ☺ 

Zuzka Tomášiková, 4. SA 

 
 

Dnešným číslom začneme trochu netradične.. Po prvýkrát sa tu dozviete, ako vytvoriť 
vlastnú počítačovú hru a nezabudneme pokračovať aj v našom popise jednotlivých 
žánrov hier.  

RPG (akčné/fantasy) 
 
Obľúbenosť: veľká 
 
Cieľ: Zvíťazenie dobra nad zlom. 
 
Charakteristické znaky:  
Vylepšovanie si hrdinu, fantasy 
krajina, veľa zbraní, obchodovanie, 
súboje, viac členov v družine. 
 

Predstavitelia žánru: 
Diablo, World Of Warcraft,  
Final Fantasy, Baldurs Gate                         Hra World Of Warcraft 

 

 

 

Programovanie 
Určite vás napadla otázka, či môže programovať každý. Odpoveď znie áno, a ako sme 
už v úvode naznačili, stretnete sa tu s programovaním svojej vlastnej hry. Preto sa 
nebojte, a hurá objaviť niečo nové.  Na začiatok bude dobré, ak si povieme, čo budete 
pre svoju hru potrebovať.  
 
Materiál:  

- trpezlivosť (vlastnosť málokedy videná) 
- Game Maker (program) 
- grafickú zručnosť (záleží od človeka) 
- chuť tvoriť (veľmi zriedkavý jav) 

 
Program Game Maker stiahnete zo stránok www.gamemaker.nl. Ak by tento odkaz 
nefungoval, stačí použiť známy nástroj GOOGLE alebo požiadať pána učiteľa. 
Inštalácia programu je veľmi jednoduchá a myslím, že ju zvládne každý.  
Po spustení programu sa objaví jedno okno, kde vás program vyzve, aby ste uhradili 
poplatok. Nemusíte sa báť, program môžete smelo využívať aj vo verzii zdarma. Preto 
klikneme, že sa nechcem registrovať. Okno programu na prvý pohľad nevyzerá zložito 
a popravde, všetko je na svojom mieste tak, ako má byť.  
Aby ste mali predstavu, čo vás bude čakať, otvorte si ukážkové hry. To spravíte cez 
ponuku menu hore : File->Open a tam si vyberte jednu zo štyroch hier. 
 

pán učiteľ Tomáš Krško  
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OOOOOOOOkkkkkkkkiiiiiiiieeeeeeeennnnnnnnkkkkkkkkoooooooo        ššššššššppppppppeeeeeeeecccccccciiiiiiiiáááááááállllllllnnnnnnnneeeeeeeejjjjjjjj        ppppppppeeeeeeeeddddddddaaaaaaaaggggggggooooooooggggggggiiiiiiiiččččččččkkkkkkkkyyyyyyyy        
 

UUUUUUUUžžžžžžžž        ssssssssiiiiiiii        ččččččččííííííííttttttttaaaaaaaammmmmmmm        aaaaaaaannnnnnnngggggggglllllllliiiiiiiicccccccckkkkkkkkéééééééé        kkkkkkkknnnnnnnniiiiiiiihhhhhhhhyyyyyyyy        
Už si čítam anglické knihy 

PROJEKT 
 

V tretích ročníkoch prebieha čitateľský projekt UŽ SI ČÍTAM ANGLICKÉ 
KNIHY. Skladá sa z dvoch častí. V prvej časti si deti postupne vypožičiavajú (u 

mňa – Helky) veľmi jednoduché anglické knižky z vydavateľstva 

 

 
LADYBIRD BOOKS   

 

 

 

a spolu s rodičmi si ich doma prečítajú a vysvetlia. Je to úžasné, pretože si deti doma 

čítajú spolu s maminkou alebo ockom. Táto časť končí prečítaním aspoň siedmich 

kníh. Odmenou je diplom a malý darček. 

 
Druhá časť už prebieha v škole na hodinách anglického jazyka, kde si deti spolu so 

mnou čítajú knihu Červená čiapočka  

 

 

 

 

 

 

z vydavateľstva OXFORD. Vysvetľujeme si nové slová, minulé časy slovies, 

správnu výslovnosť a všeličo, čo k čítaniu s porozumením patrí. Táto časť bude 

končiť testom a opäť malou odmenou.☺ 

 

Roky praxe mi ukázali, že je to výborný spôsob, ako sa jednoduchou formou 

dozvedieť a osvojiť si veľa nových slovíčok.   

 

Rodičom ďakujem za výbornú spoluprácu a vy ostatní nám držte palce, aby sme došli 

do cieľa.  

 

pani učiteľka Helka Ogureková 
učiteľka anglického jazyka 

 

 

AKO SA UČIŤ A BYŤ ÚSPEŠNÝ NA PÍSOMKE 
 

4 RADY – alebo AKO SPRÁVNE VYUŽÍVAŤ SVOJ MOZOG 
1. rada: Malé dávky učiva 

2. rada: Opakovanie 

3. rada: Prestávky 
 

Prestávky sú dôležitou časťou učenia. Už sme povedali, že po 5 minútach práce, 

môžeš zaradiť minútový oddych. Krátky oddych pomôže aj počas písomky! 

Schopnosť sústredenia sa týmto spôsobom výrazne zvyšuje. Po 20 – 30 minútach 

práce potrebuje mozog asi 5 minútovú prestávku. Daj si niečo na pitie alebo malú 

maškrtu. To ti znovu dodá silu. Vstaň, rozhýb sa a trochu si v izbe vyvetraj. Ak sa 

musíš učiť dlhšie ako hodinu a pol, daj si 20 minútovú prestávku. Zdvihni sa od 

písacieho stola, relaxuj. Ale pozor – s prestávkou to neprežeň. Ak bude príliš dlhá, 

veľmi ťažko sa ti bude k učeniu znovu vracať. 

(Spracované podľa knihy Úspěšně obstát při písemce i ústním zkoušení) 
 

Ako si na tom? Prever svoje schopnosti. (výsledky: I/3; II/3) 
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SSSSSSSSllllllllaaaaaaaaddddddddkkkkkkkkáááááááá        mmmmmmmmaaaaaaaatttttttteeeeeeeemmmmmmmmaaaaaaaattttttttiiiiiiiikkkkkkkkaaaaaaaa        
Dve dámy zo stredu námestia 

 Na konci kalendárneho roka si robíme rekapituláciu celého roka. 
Vyhodnocujeme, čo bolo výborné, čo treba zmeniť, čo stačí vylepšiť. Aj ja, ako vy 
ostatní, rekapitulujem, spomínam a snažím sa ešte dodatočne splniť to, na čo som pri 
množstve povinností počas celého roka zabudla. 
Dovoľte mi, aby som touto cestou poslala jedno novoročné želanie. Posielam ho do 
centra Slovákov - do Martina. Patrí pani Soni Krpelcovej a pani Vierke Lahitovej. 

Milé pani knihovníčky, 
v novom roku Vám želáme plné police nových knižiek, ktoré budú napísané radosťou 
a  ilustrované úsmevom. Dvere Vášho oddelenia, nech sa nezatvoria  pred novými 
a novými čitateľmi a vy nech máte dostatok zdravíčka ako najväčšia encyklopédia, 
okorenené srdečnými slovíčkami Ďakujem. 
Ešte stále som Vám neprezradila, kde tieto zaujímavé dámy môžete stretnúť? 
Odpoveď je veľmi jednoduchá a mnohí ste už na ňu prišli. Obidve pracujú v detskom 
oddelení Turčianskej knižnice. 
Určite ste zvedaví, čo asi také zaujímavé tieto dve dámy robia? 
Pre zaujímavosť treba spomenúť, že vďaka nim veľa martinských detí preniklo do 
čarovnej ríše literatúry. Cez mnoho pútavých projektov ako Noc s Andersenom, 
Knižničný Vševedko, Celoslovenská voľba kráľa čitateľov, Tvorcovia kníh medzi 
deťmi, pritiahli deti k tomu, aby samotné privoňali k spisovateľskému chlebíčku 
a dotkli sa naozajstného spisovateľa, či ilustrátora. A keď im daný človek predstavil 
svoju knihu, porozprával o svojom živote, akoby precítili autorovu literárnu niť 
a začali s ním snívať rozprávkový sen. A odvtedy prečítali všetky knihy, ktoré 
knižnica od daného autora vlastnila. 
S milými tetami knihovníčkami, ako ich všetky deti volajú, spolupracujem pomaly už 
10 rokov. Vždy sa na naše spoločné stretnutia veľmi teším. Aj tento rok na Mikuláša 
mne, mojej kolegyni a všetkým žiakom z 1.SA a 1.S Súkromnej základnej školy 
BellAmos pripravili milé prekvapenie. Rozhodli sa totiž našich prváčikov pasovať za 
čitateľov. A nepasovali ich len tak hocičím, ale obrovskou a ťažkou knihou - 
Encyklopédiou dejín. A tak sa naši žiaci stali  čitateľmi Turčianskej knižnice. Deti za 
odmenu povešali na pripravený stromček vlastnoručne vyrobené ozdoby, a tak 
zároveň  prispeli do súťaže o najkrajšiu vianočnú ozdobu. 
A čo dodať na záver? 
Veľa šťastia a ešte mnoho tvorivých nápadov.... 

pani učiteľka Ivonka Guráňová 
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Sladká matematika trochu inak 

 
Úspešní riešitelia  úlohy z predchádzajúceho kola 

 
Dianka Smolíková - 7. S 

Jakub Stehlík - 8. S 

Michal Malčák - 8. S 

 
Srdečne im  blahoželáme a odmeňujeme sladkosťou! 

Ako inak, keď sme v Sladkej matematike ☺. 
Správny výsledok bol: V strede radu stojí Ján. 

 
A toto je zadanie novej úlohy: 

 

 
Dve sliepky znesú za dva dni spolu dve vajcia. Koľko vajec znesie 6 sliepok za 6 

dní? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Výsledky odovzdaj pani učiteľke Majke Debnárovej do 10. februára 2009. 
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Welcome back to school! 

 
Welcome back to school! We all have to start from the beginning 
because pretty soon is here HALF TERM REPORT. How did you 
spend your X-mas time? Did you have or visit any great party? What 
about presents? I went skiing to Snowland Valca and hiking on 
Martinky. My friends in California have good time too, there is plenty 
of snow everywhere. But they had X-mas day on 25th of December. 
That day all people open their presents. Back in school I heard great 
news, we are going to Martinky-Skiing trip. Kids will stay for week in 
big cabin, they will be selected into several groups according their 
skiing skills. Some of you will snowboard and most will ski. There is 
enough snow cover up on the mountains so get ready your equipment. 
Weather forecast says only white news and cold temperatures. Don´t 
forget warm clothes, hats and good gloves. I will see you on slopes! 

Adam 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BellAmosácky „malikán“ 
Písal sa 2. január 2009. Popoludnie som trávila 
s igelitkou drobných slovenských korún 
z pokladničiek a vianočných trhov v BellAmose 
v rade vo VUB-ke. Zrazu mi zazvonil mobil... vypla 
som ho vrecku...ale zvonil opäť a nástojčivejšie... na 
displeji sa objavilo meno ZUZHER...už je to tu!!! 
Zdvihla som a... ozval sa Pavlov hlas... V tej chvíli 
mi bolo jasné, že dôležitejšie ako výmena korún za 
eurá je teraz moja pomoc. Priznám sa, všeličo som 
už robila a všelikde som bola, ale viezť kolegyňu 
Zuzku Herbrychovú do pôrodnice - to tu ešte 
nebolo!!! V priebehu 5 minút som bola na mieste 
a už sme „cválali“... videla som jej úžasnú odvahu 
a úsmev pomedzi kontrakcie... Odprevadila som ju 
až na pôrodnicu a keď som sa uistila, že je v rukách 
odborníkov, nechala som ju tam. Až v aute sa mi 
roztriasli kolená... Po štyroch hodinách čakania opäť 
mobil... Pavel mi oznámil, že o 20. hodine a 14 
minúte sa stal šťastným oteckom syna Štěpána 
vážiaceho 3,5 kg...v tej rýchlosti sa však zabudol 
opýtať na druhú mieru... nevadí... A tak Jaškovi 
pribudol malý braček a Zuzke a Pavlovi druhý poklad 
a krásny novoročný darček... 

Srdečne blahoželáme a prajeme veľa radosti a tešíme sa, že „bellamosácka“ rodinka sa opäť 
rozrástla o jedného malikána....               pani riaditeľka Hanka 

                   
 

Štěpán Herbrych 



 

  AAAAAAAAkkkkkkkkéééééééé        jjjjjjjjeeeeeeee        ttttttttoooooooo        bbbbbbbbyyyyyyyyťťťťťťťť        uuuuuuuuččččččččiiiiiiiitttttttteeeeeeeeľľľľľľľľoooooooommmmmmmm????????                        
 

          TTTTTTTTrrrrrrrriiiiiiiieeeeeeeeddddddddaaaaaaaa        ddddddddeeeeeeeettttttttíííííííí        KKKKKKKKaaaaaaaappppppppiiiiiiiittttttttáááááááánnnnnnnnaaaaaaaa        GGGGGGGGrrrrrrrraaaaaaaannnnnnnnttttttttaaaaaaaa        
S pani učiteľkou  matematiky Majkou  Debnárovou  sme mali niekoľko hodín veľmi 

zaujímavý predmet – MATEMATIKOINFORMATIKU alebo 
INFORMATIKOMATEMATIKU. 

Jednoducho - súčasne bežala matika a informa. Robili sme projekt z matematiky, 
presnejšie z geometrie na tému Obvod štvorca, obdĺžnika a trojuholníka. Hneď na 
začiatku sme vedeli, lebo nám to pani učiteľka povedala, že to nebude len taký 
hocijaký projekt pre nás, ale že s ním budeme musieť vystúpiť pred publikom. Budeme 
ho musieť prezentovať. To by sa dalo ešte prežiť, ale pani učiteľka nám povedala, že 
vlastne my budeme učitelia a že prezentovať musíme tak, aby sme naučili danú tému aj 
mladších žiakov, teda štvrtákov. A tak sme začali. Nemohli sme len tak z internetu 
niečo posťahovať, to nám pani učiteľka nedovolila. A tak sme museli v skicári urobiť 
vlastné obrázky, presne ich popísať a zapísať aj správne vzorce. Všetko poprenášať do 
PowerPointu, dať tam animácie, pekné a prehľadné pozadie. Museli sme vymyslieť 
sami príklady z bežného života, kde sa daná téma vyskytuje. Veď počítať je ťažké, 
nieto ešte vymyslieť príklady. No pani učiteľka sa nedala ukecať a tak sme to museli 
urobiť sami. Podarilo sa nám to veľmi dobre a tak sme mali zo seba veľkú radosť a 
naša pani učiteľka tiež. A potom prišla prezentácia. To nám už srdiečka bili rýchlejšie. 
Mi sme sa postaviť pred tabuľu, spustiť našu prezentáciu a boli sme ozajstní učitelia. 
Bolo to super. Aj sme štvrtákov skúšali, dávali sme im otázky a určite sme ich aj 
naučili. 

  

Projekt pre štvrtákov sme robili pomerne dlho, ale oplatilo sa, teda pre niektorých 
štvrtákov... 
Ale aj tak, keď som bol ja prezentovať, trochu som sa hanbil, musím sa priznať. 
V skicári sme robili všetky geometrické útvary. Microsoft Office PowerPoint. tak tam 
bolo najviac roboty, robil som tu animácie a  napr. pozadie úlohy a podobne... 

      Adam Figura, 5. S 

Učilo sa mi dobre, ale trochu som sa hanbil. Ale napriek tomu sa mi to páčilo. Bol to 
dobrí pocit učiť niekoho. Ale bolo to ťažšie ako som si myslel. 
              Jakub Ferdinad Kráľ, 5. S 

Bola to zábava. Vypracovali sme naozaj krásne projekty. Štvrtáci boli chápaví a vedeli 
o čo beží! Mala som trému. Prezentovala som ako prvá. Téma bola : Obvod štvorca, 
obdĺžnika a trojuholníka.  Mala som tam aj slovné úlohy, ktoré boli určené na každý 
geometrický tvar, teda štvorec ,obdĺžnik a trojuholník. Páčilo sa mi to a rada by som si 
to zopakovala kedykoľvek znova.  
       Nelka Sušienková, 5. S 
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Lenka Búchalová 
SRDCE PRASKÁ 

 
Šepká nežne ti do uška, milujem ťa, ľúbim ťa, chytáte sa za rúčky ako dve naklonené 
holubičky, so zaľúbenými pohľadmi si odkazy cez oči píšete, navzájom si LÁSKU 

vyznávate. Ste takí zaľúbení a stratení v ríši LÁSKY. Nikdy nekončíte slzami, až raz 
tento hrad z kociek i úprimných vašich lások padá i správnu cestu si hľadá, všetko je už 

stratené, ty pokladáš smutnú uplakanú hlávku na tvoje dlane, vraví: nechcel som ťa 
zraniť, ver mi, nič iné som nemohol spraviť, ublížiť som ti veru nechcel, no tak nebuď 

smutná, nech už tvoja tvár nie je smutná. 
Myslí si, že je ľahké zabudnúť na krásne chvíle, dať zbohom medovine, myslí si, že už 

našiel praví význam slova láska a ani ťa nepoláskal, veď všetko je to už preč, ani sa 
tomu veriť nedá, veď vieš, zranil ťa, lenže ty tak ľahko nezabudneš a naďalej ho 

miluješ i čakáš a čakáš, plačeš. Tieto chvíle vraví ti ,už sa nedajú vrátiť späť, ale ty 
naďalej čakáš i deň za dňom plačeš ako dopadneš??? Len on stále vraví: Srdcu 

nerozkážeš a ty vieš, že za rozchodom niečo musí byť, a tak SMIEŠ HO ĽÚBIŤ!!! 
                                                 
 

Matej Cingel odišiel do Gruzínska 

 
Matej chodil do triedy 7. S. Medzi kolektívom v triede bol veľmi obľúbený. Vždy s 

nim bola zábava. Veľakrát nás  vedel rozosmiať, keď niečo rozprával. Matej nás vždy 

v triede zásoboval žuvačkami a vedel, že ak nám neponúkne,  tak ho budeme stále 

otravovať. Vedel povedať svoj názor úplne úprimne, aj keď niekedy to nebolo moc 

príjemne. Tesne predtým ako Matej odišiel do Gruzínska, sme s nim posledný deň v  

škole poriadne oslávili. Dokonca po prvýkrát ho mohli dievčatá v našej triede objať.  

Dúfame, že sa má v Grónsku super. Bude nám všetkým veľmi chýbať. 

      Katarína Hroboňová, 7. S.



 

Priatelia Malého princa Priatelia Malého princa Priatelia Malého princa Priatelia Malého princa nnnna Magura Magura Magura Magureeee    
 

 

                        AAAAAAAAkkkkkkkkéééééééé        jjjjjjjjeeeeeeee        ttttttttoooooooo        bbbbbbbbyyyyyyyyťťťťťťťť        uuuuuuuuččččččččiiiiiiiitttttttteeeeeeeeľľľľľľľľoooooooommmmmmmm????????        
Myslím, že to bola zábava. Asi všetci sme zistili, aké je učiteľom nepríjemné, keď 

vysvetľujú a my sa rozprávame. Bola som rada, že sme ich niečo naučili. Celkom nám 

to išlo.  Dúfam, že im to ide.                                                  Terezka Mankovecká, 5. S 

 

Pripravovali sme si prezentácie dosť dlho. Vysvetľovali sme štvrtákom, že štvorec má 

všetky strany rovnaké. Obdĺžnik ma protiľahlé strany rovnaké. A trojuholník ich môže 

mať všetky rôzne. Mali sme tam okrasné písma, obrázky, pekné pozadia, efekty. Mali 

sme to v PowerPointe. Vyskúšali sme si, aké je to byť učiteľom. Mal som dobrý pocit, 

lebo som ich niečo naučil. Bol to príjemný pocit.                Boris Kráľ, 5. S 

 

Ako sa mi darilo vypracovať projekt? Na prvý pohľad to vyzeralo ťažko. Najprv mi 

robilo problém  zo súboru preniesť obrázok, potom animácie. Hračka bola s písaním, 

pozadím a slovnými úlohami. Nakoniec mi to išlo celkom ako po masle. 

          Laura Kontošová, 5. S 
 

My piataci sme učili štvrtákov matematiku. A štvrtákov sme učili obvod štvorca, 

trojuholníka, obdĺžnika a mali sme robiť projekt, a potom sme ho prezentovali. A to 

bolo ako keby som bol učiteľom, a to bolo super.             Rasťo Malko, 5. S 

 

My - piataci sme učili štvrtákov geometriu, vysvetľovali obvod štvorca, trojuholníka, 

a obdĺžnika.  Mali sme aj príklady pre nich. Niekto sa hlásil a niekto nie, lebo vedeli 

alebo nie.  Pred štvrtákmi sme mali trému, ale nie až takú, myslím si. ☺ 

                   Terezka Mazuchová, 5. S 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Piataci – učitelia matematiky 
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Turistika je môj koníček už veľmi dlho. Tá zimná má v sebe okrem krásnych zážitkov 

aj kúsok romantiky. Chcela som  toto všetko dopriať aj žiakom mojej triedy. Keďže 

Maguru máme „ pod nosom“, voľba padla práve na ňu. Bola to  jedna z vianočných 

úloh, a tak ma trošilinku sklamalo, že neprišli všetci.  Veeeeľmi milo ma však 

prekvapila účasť pánov  - rodičov. Snehu bolo neúrekom, obloha gýčovo modrá 

a výhľady nielen po Turci. Hore sme nešli priamo, ale chodníkom vľavo. Malé 

prestávky sme využili aj na fotografovanie. Posedeli sme si aj vonku pred chatou, ale 

neodolali sme ani teplu, ktorým lákala chata. Turistov v nej bolo neúrekom. Pri 

horúcich čajoch a vianočných koláčikoch sme napáchli správnou turistickou 

atmosférou. Tá nám postačila na cestu späť. Dole sa nám ani nežiadalo ísť tak rýchlo, 

ale naše nohy si s nami robili, čo chceli. Zemská príťažlivosť fungovala spoľahlivo 

☺. Všetci sme  zbehli dole  unavení,  ale celí. Verím, že pri ďalšej akcii nás bude ešte 

viac.               pani učiteľka Martuška Smirnovová 

Po Novom roku - 3. januára 2009 sme robili túru na Maguru. Bolo nás 9. Ja, Rebeka, 

Zuzka, Lenka, Martin, naši rodičia a pani učiteľka Martuška.Bol som rád, že som 

si zobral so sebou lopár. Celou cestou nadol som sa na ňom šmýkal. Bolo to super!!! 

Teším sa na ďalší výlet s mojou triedou.             Michal Královenský, 4. SA 
 

Po sviatkoch obžerstva bol najvyšší čas ísť si ponamáhať nožičky a prevetrať 

hlavičky. Stretli sme sa štyria spolužiaci, pani učiteľka a rodičia. Túžila som konečne 

vidieť chatu, ešte kúsok a sme tam. Na chate sme si dali teplý čajík, koláčiky z 

domova a príjemne sme sa zohriali. Cesta dole bola rýchlejšia ako by sme chceli, 

šmýkali sme sa na ľade. Boli sme doma raz-dva. Líca vyštípané, nôžky unavené, 

dobre sa nám večer zaspávalo...                  Lenka Lepotová, 4. SA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstup na Maguru 
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Pred niekoľkými rokmi, ktoré ubehli 
ako voda, som bola spolu so svojou 
sestrou Šárkou, mojím dvojčaťom, 
žiačkou BellAmosu. Vtedy sa mi ešte 
ani len nesnívalo, čo všetko sa nám 
prihodí o pár rokov neskôr a tiež, na 
čo všetko sa nám zíde angličtina, 
ktorú sme sa začali so sestrou učiť 
práve v BellAmose. Žiačkami 
BellAmosu sme boli až do roku 2001, 
kedy sme sa dostali na 8-ročné 
gymnázium, kde študujeme doteraz. 
Keď sme mali 12 rokov, tak sme po 

              prvýkrát počuli o výmennom  
             študijnom programe pre žiakov 
stredných škôl cez organizáciu Rotary Internacional. Dlho sme diskutovali s rodičmi, a 
preto sme obe presne vedeli čo bolo našim snom – ísť študovať na jeden rok do 
Spojených štátov amerických. A tak sa nám vďaka martinskému Rotary klubu a našim 
rodičom tento sen neskôr splnil.  
Šárka je na Floride už od augusta. Ja som sa tiež dostala do USA, presnejšie 
do Oregonu, kde som študovala minulý školský rok. Študovala som v škole s 2100 
žiakmi. Takmer každú prestávku som sa sťahovala do nejakej inej budovy na ďalšiu 
hodinu. Škola bola obrovská a na naše pomery skvele vybavená.  
Hoci teraz som ešte stále v septime, v Amerike ma zaradili medzi maturantov. Žiaci 
posledného ročníka tam majú povinné predmety ako americká vláda, ekonómia a 
angličtina. Okrem týchto predmetov som si zvolila výtvarné umenie, hrnčiarstvo, 
španielčinu a francúzštinu.  
Za celý rok som zažila nespočetne veľa zážitkov a aj som pomerne veľa cestovala. 
Navštívila som Utah, Arizonu a Phoenix, Nevadu a Las Vegas, Washington a srdce 
výroby Boeingu Seattle, Kaliforniu so San Diegom, tiež Los Angeles a Hollywood. 
Každé jedno z týchto miest má podľa mňa svoje osobné čaro, ale v samotnom, tak málo 
známom Oregone, na pobreží Tichého oceánu, kde som bývala, som zažila jedny 
z mojich najzaujímavejších zážitkov. Zmaturovala som. Spoznala som americký 
spôsob života – život bez zbytočných stresov a obáv. Najviac sa mi však páčili ich 
medziľudské vzťahy – usmievaví ľudia, dobroprajní a ochotní pomôcť každému vždy 
a všade...  
No a ako keby to všetko ešte nestačilo, stretla som sa a potriasla som si rukou s dvomi 
americkými prezidentmi. S bývalým prezidentom Billom Clintonom a s nastupujúcim , 
prvým černošským prezidentom v dejinách USA, Barackom Obamom. Obaja prišli do 
nášho 25-tisícoveho mestečka Roseburgu v priebehu jedného marcového týždňa, ešte 
pred primárnymi voľbami. Clinton pracoval na kampani pre jeho manželku Hillary, 
ktorá sa tiež chcela stať prezidentkou, a tak keď sa naskytla dobrá príležitosť, podarilo 
sa mi získať jeho podpis.  
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Na míting, s vtedy ešte senátorom Barackom Obamom, 
som sa ale pripravila o niečo lepšie ako na míting Billa 
Clintona. So sebou som si zbalila fotoaparát, ktorému som 
ešte cez noc rýchlo dobíjala baterku. A ráno hor sa na 
Obamu! 
Asi po dvoch hodinách strávených na mítingu, kde som 
počúvala každé jedno Obamove slovo o jeho politických 
plánoch, som sa zrazu zarazila a uvedomila som si, že 
Obama už pomaly ukončuje míting. Prešla som teda čo 
najbližšie k nemu a čakala som na jeho sprievod, ktorý sa 
skladal z Obamu a asi 10-tich jeho ochrankárov. Požiadala 
som dvoch z nich o povolenie na priblíženie sa k Obamovi 
a odfotenie sa s ním, ale veľmi rázne moju žiadosť 
odmietli. A tak som počkala pár sekúnd a keď Obama išiel 
okolo, rýchlo som ho oslovila s mojou žiadosťou a on 
prikývol. Po chvíli som sa ocitla priamo pri Barackovi  
Obamovi a sama sebe som sa zasmiala na zdesení jeho 
ochranky. No nebola som jediná, kto sa smial. 
S prekvapením som zistila, že aj samotný Obama sa tomu 
zasmial. „Ako sa máš?“ spýtal sa. „Veľmi dobre. Som 
rada, že som tu. Som zo Slovenska !“ povedala som mu.  
„Výborne! Páči sa ti tu?“ , spýtal sa. „Samozrejme, môžem 
sa s Vami odfotiť ?“ „Áno, ale nemôžem už stáť na mieste, 
rýchlo, lebo musím kráčať!“ Bezpečnosť, povzdychla som 
si, avšak s úsmevom hľadiac na takisto sa usmievajúcu sa  
kamarátku, ktorá držala môj fotoaparát ešte stále na spúšti. 
Podarilo sa – a tak sa môžem so životným zážitkom podeliť 
aj s vami... 

A terajšiemu prezidentovi USA popriať, aby jeho úspech bol v prospech ľudí v USA 
i vo svete...        Slávka Zubercová, bývalá žiačka BellAmos-u 
 

Bill Clinton 

Na fotke 

Slávka 

Zubercová 

po 

úspešnej 

maturite. 

 
Slávka je na 
fotke vpravo. 


